debet amari cultus, et redit sibi met curanda vixere, cui hec sine de substantia
 debent, sicut perfectus in actione, et contemplatione. Accipere debet legem ubi? in more contem-
 plationis. cui ^{prope} _{prope}
 [b] Romul. xi. in Epich. Cui aliena cura committitur speculator vocatur, ut in mentis
 alitudine sedeat. [c] quidquid venturum est longe prospiciat
 [c] S. Greg. p. 2. part. cui sit esse necesse est [Prelatum] pro cunctis contemplatione superius
 [d] Perin. de offic. Prel. rec. 2. q. 2. m. 13. Qui eligit ad Prelaturam istam, qui actus non
 habet ad scientiam, que necessaria est pro dicta Prelatura recte admini-
 stranda peccat omnino mortaliter; et similiter qui eam recipit. Ita Garo,
 Navarrus, Aliz. Regim. Sixism. Lamb. Tab. Sylv. Ang. Sala. Abb. &c.

* Anst.
 4. Fol.
 c. 4

menno, e di lubbro, ma nell'ura, ne l'altre baltano poi al disimpagno della Prelatura. Con questi cinnaboli d'oro potranno è vero fare i Prelati luminosa comparsa nei circoli, nelle cattedre, nelle accademie: potranno, se volete, comandare anche ad un esercito, reggere una città, governare una Repubblica, virivirtù nel reggimento politico di una Società civile, e virivirtù ancora dinanzi agli Uomini nel reggimento economico delle regglari fami e ghe. Ma che per questo? potranno forse per questo farla anche nella scuola di Cristo da buoni direttori, da buoni Maestri? potranno forse rimarla non dinanzi agli Uomini, che sarebbe facile, ma dinanzi a Dio nel governo spirituale d'un Convento solo no che d'un intera Provincia? Nulla, meno dico a questo proposito lo Spirito: se al Prelato manca la prudenza di spirito, ois è la luce, e sapienza divina, egli nel governo delle anime non serve a nulla: non sa guidare il gregge, non sa pasarlo, non sa curarlo, non sa zelare, non sa correggere, non sa promuovere l'asservanza, non sa estirpar gli abusi, non sa salvare i sudditi, non sa governare. In quibus erit conjugium inter filios hominum, si ab illo defuerit sapientia tua in nihil computabitur. A poter giovare a i sudditi, e regger il popolo di Dio giustamente ha da illustrarsi la nostra corta e fallace vista col quella luce di spirito, che omnia scrutatur, et in profundis dei corda ei, che si sovente gridava a Dio il Re favia: Da mihi Domine sedula curam astridit sapientia... ut mecum sit, et mecum laboret, et sua quod accipit sit apud te -- et disponat populum iuste. Senza di tal sapienza ogni Prelato in nihil computabitur, perchè la natura, e l'arte, con tutte le forze sue, non arrivano a penetrare, e molto meno a poter reglare le vie del signor Dio: condurre a fine la salute delle anime, che essendo un lavoro tutta della grazia se di gran lunga superiore ad ogni lume, ad ogni sapienza, ad ogni reglarmento della natura.